
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE LICENZE ANTIVIRUS SYMANTEC 12 MESI 

 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 249 del 29/06/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Dato atto che è necessario acquisire 800 licenze ANTIVIRUS SYMANTEC al fine di garantire la sicurezza 
dei PC dell’ATS, come da richiesta del Responsabile dell’UOD Sistemi Informativi e DWH, agli atti; 
 
Richiamata la L. 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita “Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le 
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP SPA 
o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 
 
Dato atto che la D.G.R. X/4702 del 29/12/2015 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sociosanitario per l’esercizio 2016” - paragrafo 5.2, Linee di indirizzo acquisti delle Aziende Sanitarie, fa 
un espresso richiamo alla L. 208/2015; 
 
Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip o ARCA riferite all’oggetto; 
 
Richiamato l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2011 n.165, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
Dato atto che è prevista sul MEPA la categoria merceologica e il prodotto di interesse; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede per contratti di importo inferiore a € 
40.000,00 l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Ritenuto dal R.U.P. Pierina Ghilardi di procedere comunque con una procedura negoziata sulla 
piattaforma MEPA; 
 
Dato atto che sono stati invitati alla procedura negoziata telematica sulla piattaforma MEPA tutti i fornitori 
che disponevano del prodotto di cui all’oggetto e precisamente: 
1 AF.NET DI CASCIELLO ALESSANDRO 
2 PA.COM SRL S 
3 CENTRO AUTOMAZIONE UFFICI 
4 DYNOTEK 
5 ITS DI VOLPATO LUCA & C. 
6 C2 SRL 
7 ELMEC INFORMATICA 
8 ROENET 
9 SISTEMI CUNEO SRL 
10 ULTIMOBYTE 
11 COPYSERVICE SRL 
12 DPS INFORMATICA SNC DI PRESELLO GIANNI & C. 
13 INFORMATICA.NET SRL 
14 KORA SISTEMI INFORMATICI SRL 
15 SOLUZIONE UFFICIO SRL 
16 AGLIETTA MARIO DI MARIO AGLIETTA & C. SAS 
17 ARRAY SYSTEM SRL 

 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Riassunti i termini di gara come segue: 
- Aggiudicazione al prezzo più basso; 
- Base d’asta unitaria non superabile: € 10,80 (desunta dai prezzi presenti sul MEPA al momento 

del lancio della procedura: prezzo più basso € 10,8 - fornitore ITS DI VOLPATO LUCA & C. 
aggiornata al 27.4.2017; 

- Termine di presentazione delle offerte 9.6.2017 ore 18.00; 
 
Dato atto che entro il termine di presentazione sono pervenute le seguenti offerte: 

DITTE PREZZO UNITARIO OFFERTO 
KORA SISTEMI INFORMATICI SRL € 10,50 
AGLIETTA MARIO DI MARIO AGLIETTA & C. SAS € 10,75 

 
Dato atto che l’offerta migliore è quella presentata da Kora Sistemi Informatici Srl pari a € 10,50 con lo 
sconto del 2,78% su prezzo a base di gara (sconto complessivo ottenuto €. 240,00); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste dei Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di aggiudicare l’acquisto di 800 licenze ANTIVIRUS SYMANTEC alla ditta Kora Sistemi Informatici 

con sede in 46030 San Giorgio di Mantova (MN) Via Cavour 1 (CIG Z101ECBBA8); 
 
2) di dare atto che le licenze avranno la durata di anni 1; 
 
3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 10.248,00 (IVA 22% 

inclusa), viene registrato al conto di costo 706140110 del bilancio sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2017; 

 
4) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il 

Responsabile dell’UOD Sistemi Informativi e DWH; 
 
5) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 nel rispetto del D.Lgs n. 196/2003. 
	

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino  


